
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
2

2

Nenechte
si ujít

dnes
2015

Bára Beránková (Natálie Halouzková) je obyčejná holka
z vesnice, které se během dvou dnů zcela změní život.
V zastoupení otce zachrání čest rodné obce Dolní Zahrádky
a vyhraje lokální prestižní klání Traktorandál. To jí přinese nabíd-
ku na stáž v redakci populárního pořadu Dobré zprávy, Bára
tak nastupuje do prestižní redakce a stěhuje se do velkoměsta.
Příchodem Báry se v zaběhlé rutinní show začínají rodit nové
nápady. Seznámí se i s nepřístupným producentem Ondřejem
Tomanem (Vladimír Polívka), kterému se Bára jeví nejprve jenom
jako nešikovné nemehlo – a teprve časem zjistí, že v té holce je
víc, než by se na první pohled zdálo.

STŘ
ED

A
26.Ř

ÍJN
A
2022

Č.204
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 26. října 2022
Č. 204, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
2

2

A zatmělo se
Lidé si včera nenechali ujít
výrazné částečné zatmění
Slunce. Počasí úkazu přálo.
Měsíc včera po poledni
zakryl sluneční disk z více
než 40 procent. Úkaz byl
z území Česka pozorovatel-
ný od 11.11 a skončil ko-
lem půl druhé odpoledne.
Maximum nastalo mezi
12.14 a 12.27. Snímky jsou
z Českých Budějovic. Další
částečné zatmění Slunce
nastane v březnu 2025. ČTK

Svátek slaví: Erik

2x
M
AF

RA

Triky hackerů sázejí
na faktor časové tísně
Kyberbezpečnost. Sňatkoví podvodníci se snaží ženy okouzlit elektronicky. Vysokoškolský diplom. Když
pracují hormony, není zárukou rozumu. Podvodné telefonáty. Pozor hlavně na „vašeho bankéře“ STRANA 9

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 02

Houbařská mánie
nekončí. Venkov-
ské i městské lesy
jsou především
o víkendech plné
hledačů.

Potravina, nad kterou někte-
ré národy kroutí hlavou, je
pro Čecha samozřejmostí.
Vepřové na houbách si ales-
poň jednou v životě, dala asi
většina z nás.
Minimálně jednu jedlou

houbu najde na procházce
přírodou určitě i ten největší
smolař. Ovšem i pro ty zkuše-
nější a pravidelné houbaře
není pokaždé snadné určit
konkrétní úlovek.

Místo atlasu hub displej
mobilního telefonu
Dříve ti opatrnější vyráželi

na houby s kapesním atlasem
hub, aby nemuseli zbytečně
sbírat a nosit i varianty nejed-
lé, mírně či smrtelně jedova-
té. Jiní se podívali do atlasu
doma. Teď vyrážejí občasní
sběrači do podrostu s mobil-
ním telefonem a každý nejis-
tý nález ihned porovnávají
s nejrůznějšími poradními
weby, snímky sdílejí s jinými
houbaři. Moudřejší se ales-
poň poradí. Nemoudří se spo-
lehnou na „doktora Googla“.
„Houby se podle internetu

určit nedají. Mezi houbami je

obrovská variabilita, i plodni-
ce stejného druhumohou být
tvarově i barevně odlišné,
a tak vám pár obrázků na po-
čítači nebo mobilu při určení
příliš nepomůže,“ zní rada Ja-
roslava Klána z Ústavu soud-
ního lékařství a toxikologie
1. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy a Všeobecné fakultní
nemocnice (VFN) v Praze.

Letošní postrach lékařů?
Muchomůrka zelená
Právě nejrůznější interne-

tové pomůcky k určování
hub stojí za faktem, že otravy
houbami letos výrazně na-
rostly. Pocítili to například
pražští lékaři. „V září jsme za-
znamenali celkově 418 kon-
zultací ohledně hub, za celý
rok zatím 632 případů,“ říká
Kateřina Kotíková, vedoucí
Toxikologického informační-
ho střediska VFN.
Je to vysoké číslo, když

vezmeme v úvahu, že za celý
rok 2021 tu řešili „jen“ 412
případů. „Letos v září řešíme
častěji závažnější otravy, re-
gistrujeme více otrav mucho-
můrkou zelenou,“ upozorňu-
je toxikoložka Kotíková.
Spokojenější jsou v jižních

Čechách, které se řadí k hou-
bařským rájům, především
v okolí třeboňských rybníků
a v lesích u rakouských hra-
nic. Tam zatím lékaři pohoto-
vost nevyhlásili. „Letos jsme
překvapivě větší počet paci-
entů neměli, obvykle jen ně-
kolik příjmů v ambulanci spí-

še kvůli trávicím potížím po
nevhodné úpravě hub ,“ uved-
la pro Metro Eva Nováková,
mluvčí Nemocnice České Bu-
dějovice. Přímo v nemocnici
pak hospitalizovali tři pacien-
ty, kteří požili plodnice mu-
chomůrky tygrované. U nich
se projevila přechodná poru-
chou vědomí. „Průběh byl ale
příznivý, tyto případy ale spa-
daly už do období před
létem,“ upřesňuje Nováková.

Pojistka pomůže, zdraví
a život ale nevrátí
Že následky nepozorného

posouzení hub mohou být
tragické, to ukazuje případ
čtyřčlenné rodiny. Osmiletý
syn otravu nepřežil, dvanácti-
letý podstoupil transplantaci
jater. Matka je momentálně
trvale na dialýze, s výhledem
na transplantaci jater. Otec
byl bez následků, pracovní
neschopnost rodičů se pro-
táhla na tři měsíce.
Proti otravě houbami se lze

pojistit. Není na to samozřej-
mě samostatná pojistka, ale
pokud splníte veškeré pod-
mínky, vztahují se na nepo-
zorného houbaře či konzu-
menta nejrůznější ustanove-
ní pojistných smluv.
„Otrava houbami je mezi

vymezenými pojistnými udá-
lostmi v pojistných podmín-
kách úrazového pojištění, na-
příklad smrt nebo trvalé ná-
sledky,“ připomíná Eva Svo-
bodová, mluvčí pojišťovny
Uniqa. Následky lze pokrýt

i z dalších druhů připojištění.
„Postižený klient by po

akutní otravě mohl pobírat
denní odškodné až po dobu
35 dnů léčby,“ vyjmenovává
podmínky Petra Leštinová,
manažerka likvidace škod
z pojištění osob Uniqa. V pří-
padě otravy dítěte by potom
v případě sjednání náležely
rodičům také dávky určené
za ošetřování některého čle-
na rodiny. PAVEL HRABICA

„Skutečné“ otravy

400
Přibližně až tolik otrav ročně
houbami v Česku zaznamena-
jí statistiky. Jedná se o skuteč-
né případy, ne o hlášená
či oznámená podezření
a konzultace s lékaři, těch
je mnohonásobně více.

Zálibu Čechů ve sběru a pojídá-
ní hub odrážejí i pohádkové
příběhy a místní názvosloví.

● České zkazky, pověsti a po-
hádky se bez hub neobejdou.
S houbami se potkal slavný Kr-
teček v animovaném příběhu
Krtek a houby.

● V Pohádkách ze šípkového
keře neschází epizoda Jak Ou-
šek a Zoubek hledali houby.

● Ve výpravné pohádce Tajem-
ství lesní země se na konci zlý

Pavučinec a jeho dva pomocní-
ci promění v houby. Samozřej-
mě v ošklivé prašivky.

● Hub jsou i plné názvy českých
vesnic a měst. Hřibojedy mají
výstižný znak (foto vpravo).
Známá je Smržovka v Jizer-
ských horách.

● Houbařskou či Houbovou uli-
ci také v mapách najdete. Tře-
ba v Praze, Liberci a Brně. Hod-
ně je také ulic podle hřibu, tře-
ba Hříbková. Narazíte i na uli-
ci Muchomůrkovou.

Krtek a houby YOUTUBE Hřibojedy WIKIMEDIA COMMONS

SEN OVLASTNÍM KLAVÍRU
SE STÁVÁ SKUTEČNOSTÍ

Pianocentrum Praha

Ta správná adresa pro pořízení Vašeho nového klavíru je: Kateřinská 40, 120 00 Praha 2.

Pronájem zcela nového pianina již od 1.850,- Kčměsíčně!

Prodej pianina pro začátečníky i pokročilé od 89.900,- Kč!

Přijďte si splnit svůj sen do
C. Bechstein Pianocentra Praha!

www.bechstein-praha.cz e-mail: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

V Česku jsou houbové pohádky, ale taky ulice a obce

Pojistili jste se proti otravě
houbami? Letos by to bodlo

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 03

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

MAXI
BALENÍAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

3990
69,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

3990
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

9990
169,-

Hera
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Božkov
Tradiční
• 35% • 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč

Rajčata
červená oválná
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 26. 10. do 1. 11. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

TÝDEN
VELKÝCH SLEVVELKÝCH SLEV -40%% -50%-40%% -50%

-60%
Akce platí ve všech prodejnách Albert od 5. 10. do 8. 11. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informaci na: www.albert.cz/kava nebo u informací prodejen.

PERLA SKLENIČKY
NA ESPRESSO 2 KS

9990
255,-

S 8 BODY

-60

PERLA
SKLENICE
NA CAFÉ
LATTÉ 2 KS

PERLA
PLECHOVÁ
DÓZA
NA KÁVU

káva jed inečných chut í

9990
169,-

S 8 BODY

-40

159,-
299,-

S 8 BODY

-46

sbírejte body

na kávovou
kolekci

www.albert.cz/kava

Vnučka malíře Alfonse Mu-
chy Jarmila Mucha Plocková
vyzvala prostřednictvím své
advokátky pražskou radní
Hanu Třeštíkovou, aby odloži-
la rozhodnutí o umístění Slo-
vanské epopeje do podzem-
ních prostor v rekonstruova-
ném paláci Savarin. Současná
rada by podle ní měla nechat
rozhodnutí o umístění obra-
zů na nové politické repre-
zentaci.

Trvalé prostory pro Slovan-
skou epopej se v metropoli
hledají od začátku minulého
století. Záměr umístění plá-
ten do Savarinu rada města
schválila v lednu, malířova
vnučka s ním od počátku ne-
souhlasí. Plánované prostory
podle ní nejsou vhodné, pro-
tože jsou pod hladinou spod-
ní vody a za odpovídající ne-
považuje ani spojení kul-
turní památky s nákupním
a administrativním centrem
v centru Prahy. Jako podle ní
vhodné místo Mucha Plocko-
vá dříve uvedla zámek na
pražské Zbraslavi. Zmínila
také fakt, že projekt develo-
perské firmy Crestyl stále
není povolen a jeho územní
řízení bylo z důvodu negativ-
ního vyjádření památkářů
přerušeno. Rozhodnutí podle
ní nespěchá a měla by jej uči-
nit až nová pražská rada. Její
advokátka Zuzana Císařová
dodala, že Třeštíková i přes
příslib klientce stále nedoda-
la informace a dokumentaci
k plánovanému umístění.

Město podle dohody s fir-
mou Crestyl plánuje plátna
umístit do Savarinu na 25 let,
nyní jsou do konce roku
2026 zapůjčeny na zámek
v Moravském Krumlově.
Záměr Prahy kritizoval Spo-
lek pro Slovanskou epopej.
Vmetropoli jsou podle spolku
vhodnější prostory, o kterých

se jednalo vmagistrátní komi-
si a není důvod platit za umís-
tění soukromé developerské
firmě. Výši nájemného zatím
magistrát neupřesnil, za
25 let byměl developer zapla-
tit 500 milionů.

Savarin u Václavského ná-
městí Crestyl vlastní přes čes-
ké firmy Welwyn Company
a Savarin HoldCo a na Maltě
registrovanou společnost Sa-
varin P.l.c. Rekonstrukce sa-
motného paláce začala loni.

Crestyl také plánuje úpravy
vnitrobloku a propojení ulic
Na Příkopě, Jindřišské a Pan-
ské novým obchodním kom-
plexem. Ministerstvo kultury
v březnu zvrátilo původně
kladné stanovisko magistrát-

ních památkářů a změnilo ho
na negativní. Podle firmy se
však toto rozhodnutí týkalo
původního, několik let staré-
ho projektu, který už není ak-
tuální. Developer požádal mi-
nistra kultury o přezkum. ČTK

inzerce

Epopej. Slavné dílo je dál bez místa

Krátce

Další migrační
vlna z Ukrajiny
Po ruských útocích na
ukrajinskou rozvodnou
síť z minulého týdne
jsou statisíce lidí v zemi
bez elektrické energie
a už se nemohou spolé-
hat ani na elektrické
přímotopy. Delší dobu
také ruská armáda útočí
na elektrárny. Odhaduje
se, že brzy přijde další
migrační vlna. Ukrajinci
se už ve velkém přesou-
vají do sousední Moldá-
vie. Podle české organiza-
ce Člověk v tísni je patr-
no, že další migrační
vlna, která zasáhne i ČR,
je na spadnutí. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 04

Nekorektní průvodce prvním
rokem mateřství, tak zní
podtitul nové knihy Terezy
Marouškové, kterou možná
znáte spíše pod přezdívkou
Nas*aná máma. Právě tak se
jmenuje také její blog, který
před čtyřmi lety začala psát,
aby si od návalu emocí a pro-
žitků spojených s mateř-
stvím s ironickým humorem
ulevila. „Nekorektní humor
nemá hranice. Hranice hu-
mor zabíjí. Bohužel současný
trend hyperkorektnosti se je
snaží vytyčit a lidi, kteří je ne-
respektují, vystavuje na pra-
nýř. Naštěstí v Češích je neko-
rektní humor natolik zakoře-
něn, že se nebojím o jeho pře-
žití,“ komentuje Maroušková
svoji druhou knihu.

Proč jste nas*aná?
No aktuálně předevšímpro-

to, že jsem se prakticky tři
a půl roku pořádně nevyspa-
la. Ale ne, to bych kecala. Asi
na šest nocí se mi syna Jarmi-
la podařilo vyexpedovat k ba-
bičkám. Tak to jsem spala.
Ale teď vážně, jsem nas*aná,
protože ve společnosti vlád-
ne představa, že jako matka
musíte být nepřetržitě šťast-
ná a spokojená a ta role jako
taková vámmusí přinášet ne-
překonatelné uspokojení.
Když to tak není, kouká se na
vás jako na černou ovci. Jako
by s vámi bylo něco špatně.

Myslíte si, že se to týká
jen matek?
Tenhle stereotyp mě ničil

už v těhotenství, které jsem
neměla zdaleka tak růžové,
jak se běžně prezentuje.
A díky blogu jsem zjistila, že
nejsem jediná. Ba naopak. Je
nás mraky. Tak se tenhle ste-

reotyp snažím rozbořit. Mys-
lím, že to mámy v dnešní
době potřebují.

Jak vnímáte postoj „jsem
máma, kdo je víc“?
Vnímám ho. Přijde mi to-

tiž, že dnešní doba je plná ex-
trémů. Jako společnost prosa-
zujeme respektující výchovu,
snažíme se různými způsoby
ulehčit život maminkám, aby
měly s dětmi kam jít, aby se
nemusely izolovat jen doma,
učíme se respektovat jejich
potřeby a vycházet vstříc je-
jich požadavkům, a je to
správně. Ale někdymi přijde,
že chybí ten respekt a ochota

dělat ústupky i z druhé stra-
ny. Tím chci říct, když máma
přijde s dětmi do kavárny a ty
děti tam budou povykovat,
úplně chápu ostatní návštěv-
níky, že budou otrávení. Ta
snaha vyhovět by měla být
oboustranná.

Proč to mají mámy
v dnešní doby složité?
Jsou na ně kladené obrov-

ské nároky. Musíte plnit beze
zbytku roli matky, tedy se dě-
tem na sto procent věnovat,
mít našprtané výchovné po-
stupy a nechybovat, protože
jinak jste selhala, u toho mu-
síte být krásná, smyslná a ná-

ruživá, aby vám ten chudák
manžel neodtančil za jinou,
mít naklizeno, utvářet teplo
domova a u toho všeho se spo-
kojeně usmívat, protože jste
přecemáma. Je vaším prvořa-
dým úkolem být šťastná.
A když nejste, jste nevděčná.

A proč je pro ně současná
doba naopak jednoduchá?
Mají dostupnou antikon-

cepci!

Vychází vám druhá kniha,
na co se v ní mohou
čtenáři těšit?
Na svérázný humor, jadrné

výrazy, ironii, sarkasmus,

nadsázku a hlavně na čistou
realitu bez jakékoliv alibistic-
ké omáčky.

Je to kniha i pro muže,
nebo se v ní najdou spíš
ženy?
Najdou se v ní stoprocent-

ně spíš ženy. Pro muže to
může být ale zajímavý ex-
kurz do jejich duše. Vlastně
mi poměrně dost těhotných
holek psalo, že ji partnerovi
zakoupilo jako povinnou čet-
bu coby přípravu na otcov-
ství. To je supr.

Váš blog Nas*aná máma
začal jako místo, kde se
můžete vypsat ze svých
prožitků, a rychle přerostl
ve velmi navštěvovanou
stránku. Dokázala jste si
udržet radost z psaní,
nebo ji nahradil tlak
„musím něco napsat“?
Jednu dobu jsemk tomu za-

čala inklinovat. Měla jsem sta-
novený cíl napsat a zveřejnit
dva příspěvky týdně, aby to
mělo řád a pravidelnost a dr-
želo si to tak potenciál růst.
Ale jakmile jsem to začala dě-
lat na křeč, bylo to v textech
strašně cítit. A pak se to samo-
zřejmě odrazilo i v reakcích
čtenářů, kteří jsou na psaní
na sílu citliví a poznají to. Ta-
kováhle věc se zkrátka musí
dělat autenticky. A taky aby
vás to bavilo. Proto se teď
řídím heslem méně je někdy
více, a když nemám co psát,
raději se na dva týdny odml-
čím. Ono to přijde. S dětmi ta
nas*aná múza vždycky při-
jde.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Autorka blogu a dvou knih Tereza Maroušková ARCHIV TEREZY MAROUŠKOVÉ

S dětmi nas*aná múza vždy
přijde, říká mamablogerka

inzerce



Zastavte cholesterol konopím
Výši hladiny cholesterolu a celkový stav kardiovaskulárního
systému je potřeba sledovat a nepřehlížet varovné signály
našeho těla. Přesto tyto obtíže často zanedbáváme. Zastavte
cholesterol včas. Pomoc přináší dlouho tabuizované konopí!

Hladinu cholesterolu, triglyceridů i celkový stav kardiovaskulárního sys-
tému lze řešit přírodní cestou bez vedlejších účinků. Revoluční doplněk
stravy Cholestmizin spojuje sílu konopí a zeleného čaje, který napo-
máhá udržet normální hladinu cholesterolu i triglyceridů a poskytuje
potřebnou ochranu pro srdce a cévy. Složení přípravku je navíc oboha-
ceno o silymarin zajišťující ochranu a regeneraci jaterních buněk. Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme

vyzkoušet AurisClean ušní sprej z prémio-
vé řady Da Vinci Academia, který účinně od-
straňuje nadměrný ušní maz. Tím preventiv-
ně zamezuje tvorbě ušní mazové zátky, čímž
snižuje riziko zánětu ucha. AurisClean fun-
guje na revolučním principu aktivního kyslíku.
Díky němu dochází k odloučení ušního mazu
od kůže zevního zvukovodu. Unikátní složení
a pohodlná forma aplikace tohoto zdravotnic-
kého prostředku garantuje bezpečné užívání
jak u dospělých, tak i dětí. K dostání ve formě
spreje či kapek.

Aktivně a šetrně
odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha
Čištění uší je důležitou součástí
každodenní hygieny. Na jejich čištění
se většinou využívají vatové tyčinky.
Ty však často zatlačují ušní maz
hlouběji do zvukovodu, což může
způsobit nepříjemný zánět.
Představujeme vám proto účinnou
a bezpečnou revoluci v čištění uší!

Nemůžete usnout?
Stres, nervozita a napětí či střídavé pracovní směny jsou nejčastěj-
ší příčinou potíží s usínáním. Pro tyto případy je k dostání novinka
s naprosto unikátním složením, které vám dopřeje klidnou noc plnou
kvalitního spánku.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN melatonin, který vyniká svým je-
dinečným složením. Melatonin podporuje rychlejší usínání a harmonizaci denního
biorytmu. Tento doplněk stravy obsahuje také velmi důležitý L-tryptofan, dále hoř-
čík a vitamin B6, které podporují psychickou pohodu a zklidnění před spánkem.
Kombinace melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6 a hořčíkem působí synergic-
ky a je výrazně účinnější než samotný melatonin.

Opět vás přepadla rýma a vy nevíte, jak s ní zatočit? Hledáte alter-
nativu za neúčinné mořské vody či běžné nosní spreje, které nelze
používat dlouhodobě? Vsaďte na sílu léčivých bylin a zastavte
rýmu teď hned!

Neváhejte a jděte najisto! Vyzkoušejte účinný, rychlý a opravdu silný
RymaSTOP Dr. Weiss – bylinný nosní spray. Tento zdravotnický pro-
středek totiž obsahuje unikátní kombinaci 10 standardizovaných bylinných
extraktů HERBALMEDICTM, extrakt z boswellie a kyselinu hyaluronovou.
Poskytuje tak okamžitou úlevu od ucpaného nosu, šetrně čistí, regeneruje
a zvlhčuje nosní sliznici. Díky obsahu přírodních účinných látek je možno ten-
to přípravek aplikovat dlouhodobě. Veškeré obsažené látky jsou navíc v bez-
pečných koncentracích, a proto nepředstavují riziko alergické reakce. Nosní
spray RymaSTOP® Dr. Weiss je vhodný také pro těhotné a kojící ženy.

Revoluční, maximálně účinné přípravky
CannamediQ využívají aktivní konopný extrakt.

odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha

Nyní k dostání novinka AurisClean Sensitive ušní
olejové sérum, pro snadnou aplikaci s pipetkou.

Extra síla bylin pro váš ucpaný nos!

Revoluční, maximálně účinné přípravky

Nastražte
uši na volání
z lékárny

ÚČINNĚ
A BEZPEČNĚS AKTIVNÍM
KYSLÍKEM



DOMOV středa 26. října 2022 06

Soutěž cukrářů Moravský pohár v Kroměříži MAFRA

Češi podceňují riziko
virových onemocnění.
Mezi dětmi se šíří
chřipka, neví se o ní,
jak bude silná.

Mezi předškolními dětmi se podle
vakcinologa Romana Chlíbka začala
více šířit chřipka, počty případů v je-
jich věkové skupině dosahují hrani-
ce epidemie. Postupně nakazí starší,
plošnou epidemii čeká Chlíbek po
Novém roce.

Děti vylučují viry déle, epidemie
dorazí o něco později
Chřipkou každý rok onemocní de-

setina lidí a třetina dětí, v posledních
dvou letech epidemie covidu-19 ob-
vyklá chřipková epidemie nebyla.

„Dva roky jsme tu neviděli chřipku
v té masivní síle, takže nikdo z nás
nemůžeme říct, jak silná bude,“ uve-
dl náměstek ministra zdravotnictví
Josef Pavlovic. Odborníci podle šíření
nemoci na jižní polokouli odhadují,
že může být silnější než dříve. „Opa-
kuje se scénář z letminulých, že začí-
ná u dětí předškolního věku,“ řekl
k chřipkové epidemii Chlíbek. Děti
obvykle nemají vážný průběh nemo-
ci, ale virus vylučují déle než dospělí.
Postupně čeká vlnu epidemie

u starších školáků, dospělých i senio-
rů. „Začne to u předškoláků, kolem
vánočních prázdnin to budou starší
školní děti a mladší dospělí a po No-
vém roce to určitě bude mezi zrani-
telnými seniory a dospělými,“ vysvět-
lil. Podle ministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka bude záležet na počasí.
„Teď se zdá, že první polovina listopa-
du bude teplá, takže je možné, že se
vlna ještě posune,“ uvedl.

Matce hrozí doživotí
Z vraždy a z pokusu vraždy svých
dvou malých dětí se u soudu v Plz-
ni začala zpovídat 28letá žena
z Karlových Varů. Obžaloba ji
viní z toho, že letos v dubnu ubo-
dala nejdříve svou dceru a potom
se pokusila zabít i syna, který ale
její útok přežil. Ženě hrozí až výji-
mečný trest, tedy až doživotí.

Chtějí udržet
cukrářské řemeslo
V Kroměříži se konala cukrářská
soutěž, která má motivovat mla-
dé cukráře a pomoci jim v karié-
ře profesionálů. Mladí a nadějní
studenti soutěžili o titul nejlepší-
ho cukrářského juniora Morav-
ského poháru roku 2022. ČTK

19902690/
-26%

32903990/
-18%

Jihočeské
Trvanlivémléko

3,5%
1 l

MiniBabybel
60 g

100 g = 54,83 Kč

Nabídka platí od středy 26. 10. do úterý 1. 11. 2022.

Sl
ev
u
lz
e
up

la
tn
it
po
uz
e
pr
o
12

ks
zb
ož
ín
a
os
ob
u
a
de
n.

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě. CHŘIPKA NABÍ

Dražší mobily

12
Mobilní telefony na českém trhu
meziročně zdražily v průměru
o 12 procent. Dražší jsou i herní
konzole nebo některá bílá technika.
Naopak notebooky, televize či drony
stojí, navzdory inflaci pohybující se
okolo 17 procent, zhruba stejně jako
loni. Vyplývá to z informací velkých
internetových obchodníků či
nákupního rádce Heureka.cz. ČTK

Brno nemá plyn pro autobusy

2447
Brněnský dopravní podnik se poprvé
pokusil nakoupit plyn přímo na bur-
ze. Včera se zúčastnil aukce na praž-
ské burze, na níž poptával 40 tisíc
MWh za maximální cenu 100 eur
(2447 korun) za jednu MWh. Avšak ne-
uspěl, a stále tak nemá zajištěný plyn
pro provoz 160 plynových autobusů
v příštím roce. Elektřinu pro provoz
tramvají a trolejbusů podnik má. ČTK

Krátce



DOMOV středa 26. října 2022 07

Ideální čas na očkování
Nyní je podle Chlíbka nejvhodněj-

ší doba na očkování proti chřipce,
které by měli podstoupit zejména
lidé rizikoví kvůli vyššímu věku
nebo nemocem, jako je cukrovka, vy-
soký krevní tlak a snížená imunita.

Ministr zdravotnictví Vlastimil Vá-
lek včera na tiskové konferenci dopl-
nil, že jemožné nechat se proti chřip-
ce a covidu-19 očkovat v jeden den, lé-
kaři aplikují každou injekci do jiné-
ho ramene.

„Doporučujeme obrátit se primár-
ně na svého praktického lékaře, kte-
rý objedná obě vakcíny,“ dodal jeho
náměstek Pavlovic. V nemocničních
očkovacích centrech podávají zdra-
votníci primárně vakcíny proti covi-
du-19, látky proti chřipce tamdostup-
né většinou nejsou. Vakcinolog Chlí-
bek doplnil, že se vyvíjí společná vak-
cína na oba viry, k dispozici ale bude
nejdříve příští rok. ČTK

Památník zemřelých v lesích
Téměř sedm stovek lidí, kteří zemřeli od roku 1918 v českých lesích,
připomíná památník Strom duší. Lesy České republiky jej vybudovaly
u Boubína na Prachaticku. Památník ve tvaru letokruhu stromu je věno-
ván lidem, kteří zahynuli například při těžbě dřeva. „Tohoto počinu si
velmi vážím hlavně proto, že to je památka lidem, kteří dali lesu nejen
srdce, ale také svou duši. To je podle mě nejdůležitější poselství památ-
níku,“ uvedl pověřený generální ředitel Lesů ČR Jiří Groda. Seznam
obětí, který má nyní 683 jmen, dával dohromady lesník Petr Martan.
Na shromažďování dat začal pracovat v roce 2015. Jde o úmrtí v soukro-
mých, církevních, obecních i státních lesích. Nejčastěji v nich zahynuli
dělníci, lesníci a myslivci. Ale třeba za první republiky to bylo i několik
policistů, kteří zemřeli při různých přestřelkách s pytláky. Dodal, že v le-
sích zahynulo minimálně 363 dalších lidí. Boubín je pro památník vhod-
ným místem. „Máme tu prales, což je dlouhodobá záležitost. A k němu
pietní místo patří. Navíc sem přijíždí hodně turistů a mohou si oběti
takto připomenout,“ řekl. Lesy ČR i v současnosti evidují tragické
události spojené s prací v lesích. „Také letos bohužel zahynul jeden náš
těžař. Je to velmi náročná a nebezpečná práce a i takové tragédie se
stávají,“ řekl Groda. Nově vybudovaný památník stojí v blízkosti infor-
mačního střediska Idina Pila. Je celoročně přístupný. ČTK

Stovky Čechů zemřou

Chřipce podle výpočtů odborníků pod-
lehne asi 1500 Čechů za rok, v letech
horší epidemie až 5000. V souvislosti
s covidem zemřelo 41 tisíc Čechů.
Loni se nechalo očkovat zhruba
23 procent lidí nad 65 let, což je
proti západní Evropě asi třetina.

● V Česku jsou proti chřipce dostupné
dva typy vakcín výrobců z Nizozem-
ska a Francie a nově i vakcína
pro děti ve formě spreje.

● Z veřejného zdravotního pojištění
jsou hrazené lidem nad 65 let,
některým chronicky nemocným
a od letošního roku nově zdravotní-
kům. Ostatní zdravotní pojišťovny
část ceny očkování zpětně proti
dokladu proplácejí. ČTK

ČT
K

RÁ NA SÍLE...

1299027990/
-54%

26903990/
-33%

39904490/
-11%

1899032990/
-42%

Perwoll
Speciálnígel

napraní
více druhů

Monster
Energydrink

0,5 l
více druhů
1 l = 53,80 Kč

MenuGold
Čočka

velkozrnná
500 g

100 g = 7,98 Kč

Minerva
Olivovýolej

extrapanenský
750ml
2 druhy

100ml = 25,32 Kč

Nabídka platí od středy 26. 10. do úterý 1. 11. 2022.

1 dávka = 4,06 Kč
32+1

NÁLEPKA
NAVÍC

PŘIKOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 08

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Obsahuje 68 % hovězího
masa a je vhodným
doplňkovým krmivem
pro psy. Ideální na cesty.

Dein Bestes
tyčinka pro psy
hovězí
12 g

890
7,42 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 8,90 Kč

Kč

Dein Bestes
tyčinka pro psy 
hovězí hovězí 
12 g

88
7,42 Kč za 10 g

  od 12.08.2022 8,90 Kč

Petr Pavel MAFRA

Laboratoř
Bývalá pískovna Marokán-
ka v královéhradeckých
městských lesích šest let
po rekultivaci připomíná
přírodní laboratoř na testo-
vání biotopů. Srdcem eko-
systému je dvouhektarové
jezero, které zajišťuje loka-
litě dostatek vody a mimo-
řádně rychlý růst stromů.
Smyslem projektu je podle
ředitele společnosti Mila-
na Zerzána vrátit těžbou
dotčený prostor lesům, ale
také zvýšit jejich hospodář-
skou hodnotu a přírodní
rozmanitost území. ČTK

Krátce

Vylekal ho pštros
Nečekané setkání zažil
o víkendu turista nedale-
ko známého místa Svatá
voda v Malenovicích
u Zlína. Při klidné pro-
cházce v lesích, kam
při pěkném počasí míří
řada výletníků, narazil
na stezce na největšího
ptáka Austrálie. Pštros
emu hnědý ho nijak ne-
ohrožoval, budil ale re-
spekt. Na místo přijela
policie, která ptáka chy-
tila a vrátila i s pokutou
majiteli. Policisté měli
štěstí, emu je velmi rych-
lý, dokáže vyvinout rych-
lost skoro 50 kilometrů
k hodině.

Generál Pavel
pod palbou
Prezidentský kandidát
Petr Pavel se v poslední
době snaží rozptýlit po-
chybnosti ohledně své
minulosti u komunistic-
ké vojenské jednotky. Po-
dle svých zastánců Pavel
jako pozdější předseda
vojenského výboru
NATOmusel projít nej-
přísnějšími bezpečnost-
ními prověrkami. Média
ale nyní upozornila, že
na stejný post prošel pro-
věrkou i bývalý generál
wehrmachtu Adolf Heu-
singer, který připravoval
plány na invazi do Pol-
ska a Sovětského svazu.
Pavlovi kritici upozorňu-
jí na jeho členství v KSČ
i aktivitu kolem kurzů
pro zpravodajce. iDNES.cz

inzerce

Již několik let si muži nechá-
vají v listopadu narůst knír
v rámci osvětové akce Mo-
vember. Toto hnutí založilo
před více než 20 lety několik
přátel u piva v australském
Melbourne. Od té doby nápad
s „kníratým“ měsícem, který
má šířit povědomí o zdraví
mužů, obletěl svět. V Česku
proběhne v rámci letošního
Movemberu kampaň s ná-
zvem „To nevočůráš!“. Chce
motivovat české muže k zod-
povědnějšímu přístupu ke
svému zdraví. MET

Útoky na důvěřivé
lidi pokračují.
Další se nechali na
internetu okrást.

Internetoví podvodníci připra-
vili za uplynulý týden v Králo-
véhradeckémkraji 29 lidí o té-
měř 13 milionů korun. Čtyři
lidi podvodníci připravili
o peníze metodou, kdy se po-

škozený na sociálních sítích
seznámí s neznámým cizin-
cem, kterému pak na různé
smyšlené účely posílá peníze.
„Zlákala je nabídka investic
a nainstalovali si do počítače
či telefonu programpro vzdá-
lený přístup, tři lidé podlehli
falešnému bankéři, který jim
namluvil, že mají napadený
účet. Tři lidé poslali předem
peníze za inzerované zboží
na bazarech,“ uvedla mluvčí
policie Iva Kormošová.

Podle královéhradecké po-
licie podvodníci v poslední
době nejčastěji zasílají různé
odkazy, kterými chtějí z lidí
vylákat údaje z platební kar-
ty a přihlašovací údaje do in-
ternetového bankovnictví.
„Podvodníci je zasílají pro po-
třeby uhrazení platby za zbo-
ží, kvůli přebukování doručo-
vaného balíku, pro vyřízení
sociální dávky, vrácení daní
od finančního úřadu,“ uvedla
mluvčí.

Při zatím posledním policii
nahlášeném podvodu přišel
ženě z Novobydžovska faleš-
ný e-mail z banky s aktivač-
ním odkazem na takzvaný
smart klíč. Žena na odkaz
klikla a do bankovnictví se
přihlásila. Následně jí z účtu
odešly dvě platby v částce té-
měř 300 tisíc korun. Podvod-
ný odkaz ženě přišel krátce
poté, co z účtu platila obleče-
ní nakoupené přes inter-
net. ČTK

ČT
K

Movember.
To nevočůráš!

Zákeřná rakovina

Akce upozorňuje na rakovinu
prostaty. Hlavním poselstvím
kampaně je zvýšit povědomí
o prevenci a inspirovat
k pravidelným prohlídkám
u urologů. Její slogan má říct,
že toto onemocnění obejít
zkrátka nelze. TvÁří kampaně
je herec David Matásek.

● Rakovina prostaty změní
život osmi tisícům českých
mužů, 1500 z nich této
nemoci podlehne.

● Výskyt karcinomu prostaty
se za posledních 30 let ztroj-
násobil, na čemž má kromě
stárnutí populace velký po-
díl i lepší diagnostika.

● A stejně jako v případě karci-
nomu prostaty i zde platí, že
pro úspěšnou léčbu je zásad-
ní včasné odhalení nemoci.
Nečekejte na příznaky a ob-
jednejte se na Movember
prohlídku. V čem spočívá
největší riziko obou nemocí?
Nádory prostaty i varlat se
mohou vyvíjet bez příznaků,
a pokud se neléčí, mohou
metastazovat do jiných orgá-
nů. Projevy rakoviny jsou
velmi individuální. MET

Podvodníci za týden
obrali lidi o 13 milionů



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 09

Je vysokoškolský
diplom zárukou ro-
zumu? Když pracu-
jí hormony, tak ne.

V devatenáctém století se vžil
pojem „sňatkový podvod-
ník“. Psaly se o něm soudnič-
ky a romány, točily se i filmy.
„Tenhle typ známe už víc než
sto let,“ říká podplukovník
Ondřej Kapr, policista specia-
lizující se na kyberbezpeč-
nost a prevenci. Mění se prý
jen technické podmínky.

Dámy podléhají častěji,
ale ani páni nejsou imunní

Koncem minulého století
museli milostní podfukáři
fungovat reálně a přijít s obě-
tí do osobního styku. Inter-
net jim otevřel pole neorané,
kdy mohou peníze ždímat ze
svých obětí napříč kontinen-
ty, aniž by se fyzicky kamkoli
přemisťovali. Kapr přiznává,
že situací, kdy ženu okouzlí
„princ z pohádky“, který ale
nepřicválá na bílém koni, ný-
brž po e-mailu nebo po se-
znamce, je dost a dost. Přípa-
dů, kdymuž-podvodník navá-
že přes počítač známost se že-
nou a podaří se mu z ní po
kratší či delší virtuální zná-
mosti vymámit statisíce, ale
i miliony, neustále přibývá.
Ve světě i v Česku.

Minulý týden proběhla svě-
tem zpráva o prosté Japonce,
kterou podvodník napálil te-
lefonátem. vydával se za kos-
monauta, který uvízl na orbi-
tální stanici, a pokud nezapla-
tí, řídicí středisko ho nestáh-
ne zpět. Japonka peníze „ast-

ronautovi“ poslala. „Podob-
nou kuriozitu v Česku nemá-
me. Ale bylo by také chybou
domnívat se, že podvodníci
matou jen ženy, navíc ne-
vzdělané. Okradené bývají ne-
jednou i vysokoškolačky. Na-
pálit se nechávají, byť v men-
šímíře, imuži,“ potvrzuje po-
licista Ondřej Kapr.

Bankovní hesla naštěstí
nosíme většinou v hlavě
Česká kybernetická ostraži-

tost se už několik let příliš ne-
mění. Podle indexu, který si
pravidelně nechává počítat
Česká bankovní asociace
(ČBA), se číslo pravidelně po-
hybuje těsně pod sedmdesáti
body. Letos je to na cifře 67.

Přesto se lidé stávají oběť-
mi nejrůznějších interneto-
vých útoků. „Polovina lidí při-
znala, že se už setkala s pod-
vodným telefonátem, e-mai-
lem či SMS, letos to bylo asi
pětadvacet procent dotazova-
ných,“ vysvětlujeMichal Stra-
ka z agentury Ipsos. Pozitivní
podle něho je, že pozorní

jsme v případě internetové-
ho bankovnictví, pokud ho
používáme, připojujeme se
k němu většinou z domácího
počítače, případně z pracov-
ního s prověřeným zabezpe-
čením. Přístupové heslo ke
kontu si většina z nás pamatu-
je, nezapisuje si ho na líste-
ček do peněženky nebo ji-
nam, kde by se k němu mohl
dostat cizí člověk.

Spěchám! To není jenom
hit od Zagorky
Přesto na triky hackerů

a dalších zlodějů, kteří využí-
vají moderní komunikační
kanály, naletíme. „Velkou
roli tam hraje faktor spěchu
a časové tísně,“ upozorňuje
Milan Habrcetl, expert na ky-
berbezpečnost ze společnosti
Cisco. Z rozborů nejrůzněj-
ších podvodných žádostí vy-
plývá, že se v nich v nějaké
formě objevuje faktor časové
tísně. „Posíláme vám zásilku,
posíláme vám peníze či něco
jiného, ale musíte teď
hned...“ popisuje nejtypičtěj-
ší formulace a druhy nátlaku
Habrcetl. Lidé v časovém stre-
su jednají zcela jinak a jsou
mnohem víc zranitelnější.
Na co bychom si měli dát

pozor, třeba u telefonátů,
kde se volající vydává za „va-
šeho bankéře“ a požaduje ně-
jaká osobní data a hesla?
„Každá banka sama monito-
ruje případné divné transak-
ce na klientském účtu, a to
i ve světě. Pokud to vyhodno-
tí jako riziko, ihned zabloku-
je kartu či účet, a to bez toho,
aby vám volali,“ upozorňuje
Petr Barák, který má v ČBA
na starosti bankovní a finan-
ční bezpečnost. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

S plnou šťavnatou chutí italských na
slunci dozrávaných rajčat se skvěle
hodí jako základ na pizzu,
do lasagní nebo omáček
na těstoviny.

dmBio
pasírovaná rajčata
690 g

2490
3,61 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 24,90 Kč

Kč

S plnou šťavnatou chutí italských na 
slunci dozrávaných rajčat se skvěle 

dmBio
pasírovaná rajčata 
690 g

24
3,61 Kč za 100 g3,61 Kč za 100 g

  od 12.08.2022 24,90 Kč

BIO

VEGAN

Lásko kyberprostorová

Pilot. Voják na zahraniční (ne-
bezpečné) misi. Policista boju-
jící proti mafii. To jsou nejčas-
tější falešné identity interne-
tových „sňatkových“ podvod-
níků.

● Koumáci, kteří mají zálusk
na peníze láskychtivých žen,
navazují první kontakty v in-
ternetových seznamkách.
Případně si vytipují vhodnou
oběť na sociálních sítích.

● Oběť si většinou několik týd-
nů „připravují“. Někdy vzbu-
dí důvěru tím, že potřebují
v době nepřítomnosti ode-
slat nějaké platby a dají dů-
věřivé osobě přístup na svůj
účet. Ten je ovšem falešný.

Internetové ataky

162
Tolik tisíc korun představuje
průměrná finanční škoda na
jeden hackerský útok za po-
slední dva roky.

8
Tolik procent Čechů se bez
obav přihlásí do svého inter-
netového bankovnictví z ve-
řejné Wi-Fi, například v ob-
chodním centru nebo v re-
stauraci. Pětina dotazova-
ných v průzkumu agentury
Ipsos pro ČBA dokonce netuši-
la, že mobilní telefon je také
napadnutelný hackery.

Lovná zvěř
Uprchlíci z Ukrajiny jsou
podle policistů ideálním
cílem pro podvodníky. Ti
je mohou využívat pro za-
ložení účtů, přes které se
převádějí peníze ukradené
jiným lidem z jejich účtů.
„Uprchlíci mohou mít po-
cit, že nechtějí nikomu
viset na krku, že se umějí
nějak uživit, a když dosta-
nou slib, že z každé převe-
dené částky dostanou něja-
ký podíl, jdou do toho,“ po-
pisuje jeden z druhů ky-
berzločinu Milan Habrcetl,
specialista na tento druh
počítačové kriminality. Ně-
kdy jsou nabídky skryté za
nabídkou brigády, „kde se
nenadřete a můžete ji vy-
konávat z domova“. PH M

AF
RA

inzerce

Přijíždí kyberprinc na bílém
koni, ženy otevírají svá konta



www.metro.cz DOMOV středa 26. října 2022 10

Židova strouha.
Nejlepší bosá
stezka v Česku

Židova strouha. Divoká stezka
pro milovníky brodů a mechů
Židovu strouhu mezi Týnem nad Vltavou a Bechy-
ní si nechte na slunné dny a když je málo vody,
tvrdí internet. Ani omylem! Na podzim má nej-
větší kouzlo. Nepotkáte tu totiž ani nohu. Lépe
řečeno ani jednu suchou nohu. Když jí budete
chtít jako my projít od ústí stejnojmenného
potoka do Lužnice až po Hodonice, budete muset
cestou dvanáctkrát (!) sundávat pohorky. Roman-
tické brody, které v létě lze přehupsat po kame-
nech, jsou nyní pod vodou, jež sahá až po kolena.
V některých úsecích se nevyplatí je ani nazouvat.
Cestou budete na chodidlech cítit veškerou krásu
zdejší fauny, zejména roztodivná lišejníková
a mechová společenstva s mnoha slizkými živo-
čišnými druhy. Je to balzám na duši.

Co v Týně nad Vltavou? Zajděte třeba
na soutok nebo potahovou stezku
Pokud vás zajímá historie, dejte si naučnou stezku, která vás
zavede na dělostřelecké cvičiště z 18. století Velký Depot.
Ještě lepší je ale projít se podél Vltavy po další stezce, ta vám
zase prostřednictvím informačních tabulí představí, jak se
dříve přepravoval po řece náklad na nákladních člunech, tak-
zvaných šífech. Má téměř čtyři kilometry a vede z místa zva-
ného Na Valše až k jezu v Hněvkovicích. Podél břehů tahaly
prázdné šífy koňské potahy až na horní tok Vltavy. Odtud
pluly už za pomoci vodního proudu nazpátek, ale již se zbo-
žím, a to klidně až do Prahy, protože přehrady ještě neexisto-
valy. Když už budete u Vltavy, nevynechejte v Týně soutok
s Lužnicí, kde stojí kaplička. TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

Ve stylu. To je glamping
Výlet do Týna a jeho okolí zakončete
stylovým ubytováním. Pokud nevyuži-
jete hotel ve městě, zkuste něco netra-
dičního. Jen dvacet minut jízdy je
v Hluboké nad Vltavou nedaleko Adre-
nalin parku malá dřevěná chatička,
kterou si můžete pronajmout třeba
na dvě noci. Stojí na břehu Vltavy, vý-
hled z terasy máte na rozlehlou louku
a nad ní se tyčící zámek Hluboká.
Glamping je zábava – vodu pumpuje-
te ruční pumpou, mobily si nabijete
ze solárního panelu, kávu uvaříte
na plynovém vařiči. Díky prosklené
stěně uvidíte v noci srny, které se při-
jdou pást až k vám. Romantika!

VÝLET DO TÝNA NAD VLTAVOU



www.metro.cz SVĚT středa 26. října 2022 11

Sunak vystřídal po
sedmi týdnech Liz
Trussovou.

Nový britský premiér Rishi
Sunak včera prohlásil, že byl
jmenován částečně proto,
aby napravil chyby, kterých
se dopustila jeho předchůdky-
ně Liz Trussová. Británii varo-
val, že zemi čekají obtížná

rozhodnutí, aby překonala
hlubokou hospodářskou kri-
zi. Sunak ve svémprvnímpro-
jevu před sídlem premiérů
v Downing Street slíbil, že
v centru jeho pozornosti
bude ekonomická stabilita
a důvěra.
„Chci vzdát hold své před-

chůdkyni Liz Trussové. Nemý-
lila se, když chtěla zlepšit
růst v této zemi. Je to ušlechti-
lý cíl,“ uvedl Sunak. „Udělala
však některé chyby, které se

nezrodily ze zlé vůle nebo
špatných úmyslů. Právě na-
opak. Ale přesto to byly chy-
by. A já jsem byl zvolen vůd-
cem své strany a vaším premi-
érem částečně proto, abych
je napravil,“ dodal Sunak.
Jako hlavní prioritu stano-

vil nový premiér řešení eko-
nomické krize, kvůli které
mají miliony Britů problémy
s placením účtů za potraviny
a energie. „Důsledky covidu
stále přetrvávají. Putinova

válka na Ukrajině destabilizo-
vala energetické trhy a doda-
vatelské řetězce po celém svě-
tě,“ řekl Sunak, který se stal
premiérem po sedmitýden-
ním působení Trussové, jejíž
plány na snížení daní způso-
bily v zemi finanční chaos.
Premiérem ho včera jmeno-
val britský král Karel III., kte-
rý předtím přijal rezignaci
Trussové. Panovník zároveň
Sunaka pověřil sestavením
kabinetu. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Nečekaná nadílka vzbudila
pozdvižení ve francouzské
věznici Fresnes u Paříže. Na
dvoře tam přistál dron, který
přepravoval mobilní telefony
a drogy. Věznice je na preven-
ci podobných aktivit vybave-
ná, odbory přesto žádají lepší
technologie, protože i zločin-
ci podle nich používají jen ty
nejmodernější. „Personál věz-
nice zadržel tři balíčky, které
obsahovaly čtyři telefony, ka-
bely USB nabíječek a dvě kost-
ky mýdla, které vypadaly
jako marihuana,“ uvedl stát-
ní zástupce. Přelety nad věz-
nicí jsou nezákonné, případ
už začalo vyšetřovat letecké
dopravní četnictvo. Ve stejné
věznici už zadrželi dva drony
v roce 2019. Loni v létě byl
19letý muž odsouzen
ke 20 měsícům vězení za to,
že několik týdnů doručoval
do věznice Sequedin nedale-
ko francouzského města Lille
pomocí dronu telefony a je-
jich příslušenství, drogy
a kosmetiku. ČTK

Vídeňská pohřební služba
představila netradiční druh
rakve ze zcela přírodníhoma-
teriálu. Schránku tvoří hou-
by, které se po uložení do
země postarají o přirozené
pokračování koloběhu života
a smrti. Další novinka čeká
i na návštěvníky rozsáhlého
centrálního hřbitova, v areá-
lu je sveze elektrobus.
Hřbitovní novinky reagují

na rostoucí poptávku po pří-
rodních pohřbech a ekologic-
kých způsobech uložení
ostatků, které však často ztě-

žují platné legislativní nor-
my. Vídeňská pohřební služ-
ba Bestattung Wien proto za-
čala nabízet nové řešení, kte-
ré umožní uložit tělesné
ostatky při přírodním po-
hřbu, aniž by předtím byla
nutná kremace.
Jedná se o takzvanou živou

rakev. Na první pohled sice
může připomínat polystyre-
novou krabici, celou její kon-
strukci ale tvoří houby, re-
spektivemycelium. Shluk pří-
rodních vláken podhoubí vy-
roste do požadovaného tvaru

během týdne ve speciální for-
mě, bez dodatečného světla,
tepla či spotřeby proudu. Po-
dle pohřební služby tím ne-
vzniká žádné CO2. Jakmile ra-
kev získá tvar, jsou vlákna vy-
sušena. Tím se růst houby do-
časně přeruší. Po uložení do
země vlákna v kontaktu s vlh-
kostí opět ožijí a houbová ra-
kev dokončí koloběh života
zemřelého. Společně s obsa-
hem se rozloží během několi-
kaměsíců. Výplňmůže tvořit
speciální tkanina nebo zele-
ný mech. MET

Nový britský premiér ČTK

Není z polystyrenu, ale z mycelia. BESTATTUN GWIEN/HARALD LACHNER

inzerce

Telefony.
Přiletěly
do vězení

Živá rakev. Hlavní složka jsou houby

Krátce

Ruský špion
Norské bezpečnostní
složky zadržely brazil-
ského státního příslušní-
ka, kterého podezírají,
že v Norsku žil pod faleš-
ným jménem a identi-
tou. Podle norské tajné
služby PST se ve skuteč-
nosti zřejmě jedná o rus-
kého občana, který pra-
cuje pro ruskou rozvěd-
ku. „Požádali jsme, aby
brazilský výzkumník
z Univerzity v Tromsö
byl vypovězen z Norska,
protože se domníváme,
že představuje hrozbu
pro norské národní zá-
jmy,“ uvedla představi-
telka norské tajné služ-
by Hedvig Moeová. Muž,
který byl zatčen v pondě-
lí dopoledne cestou do
práce, přicestoval do
Norska na podzim roku
2021. Zabýval se výzku-
mem severních oblastí
a hybridních hrozeb
a mohl tak získat síť
kontaktů a informace,
které by mohlo Rusko
zneužít. ČTK

Nový premiér slíbil, že vyřeší
krizi a obnoví stabilitu země



www.metro.cz KULTURA středa 26. října 2022 12

Královskoumatku
ztvárnila Jana
Nagyová.

Princ Ludvík Otomar Ka-
rel XII. zrozený Vznešený je
velmi spjatý se svou milující
maminkou, královnou Lud-
milou. Jenže Ludvík je princ
už poněkud přerostlý, je
mu 39 let. Bojí se skoro vše-

ho, do ženění se nežene a vět-
šinu života se poflakuje po
přepychovémzámku a přileh-
lých oborách.Moudrý král Ra-
domil mu proto připraví ne-
čekaný dárek – princ se jedno-
ho rána probudí v lese v oby-
čejných šatech a v doprovodu
drsného rytíře Hudrovala se
má vydat do světa, aby po-
znal, co je život, a snad koneč-
ně dospěl.
Nový film Princ Mamánek,

který má podtitul veselá po-

hádka jako ze života, je srdco-
vým projektem Jana Budaře.
Ten napsal knižní předlohu,
scénář, ujal se režie a sámhra-
je i titulní roli postaršího
prince.
„Jako herec jsem zažil pře-

vratnou zkušenou, protože
jsem režíroval sám sebe,
a musím říct, že režisér byl
pořádný puntičkář,“ vtipkuje
Budař. „Nic mi neodpustil,
tvrdě jsemmakal, žádný kara-
vánek, kafíčko, klábosení
s kolegy. Dřel ze mě kůži,“
směje se Budař.
V roli královny se před ka-

meru vrátila představitelka
legendární Arabely Jana
Nagyová. „Role mě nadchla
tolik, že jsem jí nemohla odo-
lat, hned jsem se s ní ztotožni-
la,“ vzpomíná Nagyová. Krá-
lovského otce ztvárnil Martin
Huba, princova průvodce na
cestě hraje Ondřej Vetchý.
V pohádce se objeví také pros-
tořeká holka Běta z hospody
v podání Veroniky Kubařové.
Snímek má v kinech premié-
ru zítra. MET

Nesbo navštívil Prahu
Norský autor temných detektivních příběhů Jo Nesbo vče-
ra čtenářům v Praze představil svoji novou knihu Krysí os-
trov a další povídky, ve které je pět dystopických příběhů
ukazujících nedalekou budoucnost, v níž se zhroutila tra-
diční společnost. „I když to tak nevypadá, povídku Krysí
ostrov jsem napsal ještě před pandemií,“ řekl k novince
Nesbo. Nesbo je známý především díky svým knižním
thrillerům s detektivem Harrym Holem. ČTK

DNES 20:15

Zábavné špekáčky
Trio kolem folkrockového
písničkáře Ivo Cicvárka
natočilo pod novým ná-
zvem ŽIVO album Morytá-
ty a romance. Nahrávka
vyjde zítra ve vydavatel-
ství Indies Scope. Podle au-
torů jsou písně na nové
desce temné a zábavné
jako opékání špekáčků
nad hořící pneumatikou.
„Léta jsem přemýšlel o vi-
nylové desce, do které se

otisknou klukovské noci
u táboráků, pirátské pís-
ničky a staré krváky,“ vy-
práví Cicvárek. „Zároveň
jsem ale nechtěl, aby se
jednalo o trampskou dřev-
ní nahrávku. A roky jsem
měl strach pasovat se do
role vypravěčů některých
příběhů,“ popisuje nejisto-
tu příprav Cicvárek. Kon-
certní křest je naplánova-
ný na 29. listopadu v br-
něnském ArtBaru Druhý
pád. ČTK

Jan Budař coby princ Ludvík BONTONFILM

KONCERT PRO SVOBODU A DEMOKRACII
Česká filharmonie

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

127. SEZONA

Magdalena Kožená mezzosoprán | Simon Rattle dirigent

Ravel | Bartók | Mahler | 16. a 17. 11. 2022 | 19.30 Rudolfinum

Krátce

Budařova pohádka
míří do kinosálů

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 26. října 2022 13

18/22 °C16/20 °C16/20 °C13/17 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Šmankote,
támhle je nádherná

fenečka!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -4,4 °C (1947) 20,9 °C (1989) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. číslice 0
2. dolní končetina
3. hudební značka
4. nápoj s kofeinem

5. cosi
6. sýr s plísní
7. sever (německy)
8. francovka

Pom.: Nord

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Polopatě
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(34/39)
Tizian. Krimiseriál (ČR, 2007)

21.40 13. komnataMartina
Huba

22.10 Já, Mattoni
Americký sen. Seriál (ČR, 2016)

23.10 Maigret se brání
00.35 Kde bydlely princezny
00.55 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.50 Malá farma

16.00 Televizní klub neslyšících
16.30 Podkarpatské Rusínsko
17.25 8 dní, které stvořily Řím

(7/8)
18.10 Majáky (8/10)
18.20 Tajemství migrace v pří-

rodě
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách. Ne-

všední krásy Egypta (1/2)
20.55 Svět na talíři (8/10)
21.25 Bedekr VIII
21.55 Péče o duši (3/9)
22.25 Místa
00.10 Balthazar III (6/8)
01.05 Dobrodruh (6/12)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4353)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (18)
21.40 Utajený šéf III
23.05 Dr. House VII (3)

Nepsaná dohoda. Seriál (USA,
2010)

00.05 Dr. House VII (4)
Masážní terapie. Seriál (USA,
2010)

01.05 Rady ptáka Loskutáka
01.40 Utajený šéf III
02.40 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí III (40)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (1)

Jízda s princem. Komediální se-
riál (ČR, 2022)

21.50 Show Jana Krause
22.55 Show Jana Krause
00.05 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Námořní vyšetřovací

služba X (9)
Krimiseriál (USA, 2012)

03.10 Rizzoli & Isles. Vraždy na
pitevně V (6)

04.15 Komisař Rex V (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
16.00 Mixxxer Feed
17.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně zfušova-
ných kérek

22.00 NAKED ATTRACTION FIN-
LAND
Seznamka na tělo

22.30 O BLACK TALK. RYTMUS
Slovenský rapový král a polo-
vina legendárního Kontrafaktu
je dalším hostem našeho
O BLACK TALKU

23.30 O black list party

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 26. října 2022 14

JanMarek
Je digitální

doba,
tak nikdy.

Anketa

Zkoušeli jste někdy digitální detox?

V #metrotagu se nám usídlil pavouk. Snad tam nebude dlouho.
Máme totiž rádi, když čtenáři náš kreativní žlutý rámeček
využívají. Mohou do něj malovat i psát. Třeba básně nebo přání
k narozeninám. Klidně v němmohou nechat i vzkaz. My pak text
zveřejníme. Jak na to, čtěte níže.

Rado Šiša
Doporučuji.

Nejlepších pět minut
mého života.

Jaroslav Paulík
Otázka
spíš pro

teenagery!

@mojemetro

SLEPÁ
OCHUTNÁVKA
Jamie Oliver, asi nejznámější šéfkuchař na světě, před pár
lety požádal děti v amerických školách, aby pojmenovaly zele-
ninu, co má v košíku. Polovina dětí nebyla schopna identifiko-
vat bramboru, cuketu ani řepu. Také si myslely, že ryby mají
ruce, protože znaly ze školních jídelen pouze smažené „rybí
prsty“, samotnou zeleninu či některé ovoce vlastně nikdy v ži-
votě nevnímaly ve skutečné přírodní podobě, ale jako prefab-
rikovaný, upravený polotovar. Jamie se domnívá, že plýtvání
i vychutnávání úzce souvisí s tím, že víme, co jíme. Já jsem

o tom přesvědčen. Včera
mi telefonovala dcera, že
má tříapůlletá vnučka po-
znala po čichu, že ve víně
na stole je obsažena vůně
broskve. Ne že by si ťuka-
la s rodiči sklenkou vína
při večeři, ale v naší rodi-
ně je takový zvyk, že si ob-

čas tipujeme „naslepo“, která aromata převládají ve víně, co
pijeme. Všichni tři dospělí u stolu cítili špatně; třešně, an-
grešt, meruňky i máslo, ačkoli víno nejen čichali, ale i chutna-
li. Vnučka na jedno přivonění trefila do černého. Musím se
vám k něčemu přiznat: Když ji občas krmím zeleninovou po-
lévkou, hrajeme hru. Ona zavře oči a říká, co jsem jí dal do
pusy. Vnučka samozřejmě ví, že v polévce je petržel, hrášek,
mrkev, brambora atd., ale stejně, když je to vařeno dohroma-
dy, chutná vše velmi, velmi podobně. Jen si to zkuste! Tím, že
cvičíme děti v chuti a že je učíme, kolik práce dá vypěstovat
kukuřici, rajče nebo vykrmit krávu, tím děláme určitě moc
dobře jim i celé naší ne příliš šetrné civilizaci.

Citát

Polovina dětí
nebyla schopna
identifikovat
bramboru ani řepu.

Dopisy a vzkazy

ANAKONDA

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Místo mobilu
držte batoh
Milý čtenáři Metra, pokud
jedete MHD, tak ho mož-
ná vidíte. Možná jsou ko-
lem vás hned dva. Nebo
je jich plný vagon. Řeč je
o lidech s batohem na zá-
dech. Nedávno jste psali
o nešvarech v městské
hromadné dopravě a ces-
tování s batohem na zá-
dech bylo jedním z nich.
Člověk s batůžkem zabírá
dvakrát tolik místa než
člověk, který má batoh
sundaný. Jenže položit si
batoh teď na podzim na
špinavou zem se nechce
nikomu. Řešení je prosté.
Jednou rukou se v MHD
držíte a druhou držíte ba-
toh. Problém ale nastává
ve chvíli, kdy v ruce držíte
mobil. To vám totiž už
žádná ruka na batoh ne-
zbývá... Rozhlédněte se ko-
lem sebe. Kolik vidíte lidí
s batohem na zádech?
A kolik vidíte lidí s mobi-
lem v ruce?

LUKÁŠ HRDLIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 26. října 2022 15

Mezi velmi populární zboží
všech obchodů s elektroni-
kou nyní spadají bezdrátová
sluchátka. Jejich typů je hned
několik a každá se hodí pro
různé aktivity. K těm nejoblí-
benějším pak patří true-wire-
less sluchátka, která jsou
kompletně bezdrátová, tedy
nejsou fyzicky spojována, ani
levé sluchátko s pravým.
Právě jedněmi z nich jsou

sluchátka HIVE Podsie od re-

nomované značky Niceboy.
Jejich třetí generace Niceboy
HIVE Podsie 3 nabídne výdrž
až 35 hodin díky dobíjecí sko-
řápce, která zároveň slouží
jako praktický obal pro pře-
nášení sluchátek, když je
zrovna nevyužíváme.
Díky funkci rychlého nabí-

jení však získáte energii na
1,5 hodiny poslechu během
pěti minut! Samozřejmostí je
stabilní zvuk a pohodlné

handsfree telefonování. Ho-
vory tak můžete vyřizovat,
aniž byste museli vytáhnout
telefon z kapsy.
S mikrofonem zabudova-

ným ve sluchátkách stačí
stisknout jedno tlačítko amů-
žete mluvit. Technologie po-
tlačení šumu z okolí zajistí,
že vás bude při telefonování
slyšet vždy čistě a jasně. No-
vinkou je integrace s mobilní
aplikací Niceboy ION, díky

níž můžete nastavovat slu-
chátkům další funkce v čele
s ekvalizérem pro vlastní na-
stavení zvuku. Sluchátka
mají stupeň krytí IP54 a jsou
tak odolná vůči vodě a pra-
chu. Podporují samozřejmě
hlasové asistenty Siri a Goo-
gle Assistant.
Sluchátka Niceboy HIVE

Podsie 3 koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz za 1199 Kč.

Společnost Nintendo založil
v Japonsku v září 1889
Fusadžiro Jamauči, tehdy ješ-
tě pod názvemNintendó Kop-
pai. Za svou bohatou historii
přivedla firma na trh nespo-
čet her i konzolí, a stala se
pro mnohé hráče kultem.
V říjnu 2016 pak představi-

la první verzi konzole Ninten-
do Switch. Její výhodou je, že
kombinuje klasickou herní
konzoli se zařízením hand-
held – tedy přenosným her-
ním zařízením s vlastním dis-
plejem a integrovaným ovlá-
dáním. V praxi to potom zna-

mená, že ji můžete využít tře-
ba na dlouhých cestách hro-
madnou dopravou, zároveň ji
ale můžete připojit k velké
televizi, odepnout ovladače
a hrát z pohodlí pohovky
doma, nebo třeba u přátel.
Díky množství dostupných

multiplayerových her, tedy
her pro více hráčů, je také ob-
líbeným prvkem například
na večírky.
V říjnu 2021 se do prodeje

dostala nová, vylepšená ver-
ze Nintendo Switch s oslni-
vým sedmipalcovým OLED
displejem. Vychází z druhé

verze této konzole, vydané
v srpnu 2019, a díky tomu
nese stejný, na míru uprave-
ný, procesor Nvidia Tegra X1,
který se na ní osvědčil jako
více než dostačující. Má opro-
ti původci dvojnásobnou inte-
grovanou paměť, tedy 64 GB,
kterou stále lze rozšířit pa-
měťovou kartou. Dostupná je
nově v bílém nebo červe-
no-modrém provedení.
Herní konzoli Nintendo

Switch OLED koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz od ceny
8990 korun.

Niceboy HIVE Podsie 3

Nintendo 2x MIRONET

Bezdrátová sluchátka. Váš nejlepší parťák do deště

Hrajte. Kdekoliv či s kýmkoliv



www.metro.cz JOB středa 26. října 2022 16

Představte si opač-
nou situaci. Máte
365 dní volno a do
toho se musíte
vejít s pracovními
povinnostmi.
Tento model po-
pracovního odpo-
činku není sci-fi.

Neomezená dovolená v Čes-
ku stále není příliš běžná, ač-
koliv se jedná o velmi žádaný
benefit. Co znamená? Nemá-
te stanovený počet dovolen-
kových dní. Vyberete si jich
tolik, kolik uznáte za vhod-
né. Samozřejmostí je, že
máte splněno a nenarušíte
chod firmy. Podle průzkumu
brněnské IT společnosti Soli-
tea by ji uvítalo kolem 85 pro-
cent českých zaměstnanců.
Ovšem jen pět procent zná
nějakou firmu, která ji nabí-
zí. K hrstce z nich se nyní za-
řadila právě i Solitea. Ta bene-
fit zavedla od tohoto října.
Chce tak pomoci zaměstnan-
cům lépe najít rovnováhu
mezi pracovním a osobním ži-
votem. Slibuje si od toho ale
také jednodušší nábor no-
vých zaměstnanců.

Nemuseli bychom počítat
zbylé dny
Neomezenou dovolenou

by podle nejnovějšího prů-
zkumu, který vedla agentura
MNFORCE, rozhodně uvítala
více než polovina českých za-
městnanců v produktivním
věku, dalších 34 procent by ji
spíše uvítalo. Jako důvod pak
uvádějí zejména možnost
více si v průběhu roku odpoči-
nout (84 procent), ale ve vel-
ké míře také dobrý pocit
z projevené důvěry ze strany

zaměstnavatele (83 procent).
Více než tři čtvrtiny zaměst-
nanců by také přivítaly fakt,
že již nemusí počítat zbývají-
cí dny dovolené do konce
roku. Naopak pouhá čtyři pro-
centa zaměstnanců by o neo-
mezenou dovolenou vůbec
nestála.

Vybírali by si víc volna než
dosud
Pokud by zaměstnanci

možnost neohraničené dovo-
lené získali, většinou by si

skutečně během roku vybíra-
li více dnů dovolené, než tak
činili dosud. Pro tento scénář
se v průzkumu vyslovilo přes
šedesát procent dotázaných.
Asi čtyřicet procent lidí by
pak v daném roce využilo
šest až deset dní dovolené na-
víc nad rámec zákonného vol-
na, další třetina by si vzala
o jedenáct až patnáct dnů do-
volené víc. Přibližně shodná
část lidí by čerpala i více než
šestnáct dodatečných dnů
volna v roce.

Víc peněz, nebo neohrani-
čené volno?
Ačkoliv vyšší plat předsta-

vuje pro české pracovníky stá-
le větší tahák než dny volna
navíc, neomezená dovolená
může i tak představovat znač-
nou výhodu při lákání no-
vých talentů. Celkem 43 pro-
cent zaměstnanců by šlo radě-
ji pracovat do firmy, která by
jim nabídla neomezenou do-
volenou, než do takové, která
by jim slíbila o desetinu víc
peněz.
Neomezenou dovolenou

mohou zaměstnanci čerpat
jako placené volno po do-
mluvě se svým nadřízeným,
který předem uváží kapacity
v týmu. Pracovníkovi by záro-
veň volno nemělo bránit v pl-
nění domluvených cílů. „Sa-
mozřejmě platí, že volno by
nemělo omezit fungování
týmu a je potřeba ho pláno-
vat s dostatečným předsti-
hem,“ dodává Martin Cígler,
generální ředitel společnosti
Solitea. Další limity už však
zaměstnancům neklade.
Mezi průkopníky neomeze-

né dovolené se ve světě řadí
především velké nadnárodní
IT firmy jako například
Netflix, LinkedIn nebo Ora-
cle. V případě českých firem
je tento benefit zatím spíše
výjimečný. PH

Mají volno, protože současně mají už hotovo. Vrátí se do práce, až bude třeba. MAFRA

Zdravé domy
Všechny novostavby v Ev-
ropské unii budou od roku
2030 povinně bezemisní,
nové úřední budovy muse-
jí podmínku splnit už

o dva roky dříve. Nové
domy budou od konce
roku 2029 muset umožňo-
vat instalaci solárních pa-
nelů. Nových nerezidenč-
ních budov se to týká od
roku 2026. ČTK

Robovánoce
Zásilkovna, logisticko-tech-
nologická firma patřící do
skupiny Packeta, otevřela
nové depo ve středočes-
ké Rudné u Prahy. Jeho

součástí jsou také roboti
pro třídění zásilek, kteří
zaměstnancům ulehčí
práci hlavně v nadcházejí-
cí vánoční sezoně. Každá
druhá zásilka bude v letoš-
ní předvánoční sezoně roz-

tříděna automatizační
technologií. Robot uveze
až patnáct kilogramů zbo-
ží, baterie vystačí na dvě
hodiny provozu. Nabíjení
pak trvá pohých deset
minut. iDNES.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/W5NNW2
AURES Holdings a.s.

Autoholik-Praha. Zapálení do aut, logicko-analyt.
myšlení a vhodný úsudek, chuť se učit a vzdělávat v
oblasti automobilů, být týmový hráč, znalost MS Office,
ŘP sk. B, sice budeš v kanclu, ale řídit bys měl umět.
E-mail: jan.jarma@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/WA9S6N

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřad MČ Praha 2

Pracovník/ce odd. kontroly živnostenského odboru
MČ Praha 2 přijme pracovníka/ci odd. kontroly
živnostenského odboru. VŠ Bc. nebo VOŠ. Plat. tř. 10,
doba neurčitá. Výkon kontrolní činnosti, správní řízení.
Přihlášky k VŘ do 31.10.2022, info na www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/UNTYQU
AURES Holdings a.s.

Nákupčí automobilů - Brno. Příjemné vystupování
a obchodní dovednosti, schopnost odhalit skryté
závady a umět je pojmenovat, chuť dotahovat věci do
konce. Máš v některém z těchto bodů pochybnosti?
Nevadí! Naši trenéři tě doučí. E-mail:
klara.vondru@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/Q32PBC

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřad MČ Praha 2

Pracovník/ce odd. sociálně-právní ochrany dětí MČ
Praha 2 přijme pracovníka/ci odd. sociálně-právní
ochrany dětí. Min. VOŠ. Plat. tř. 11, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Nástup možný ihned. Přihlášky
k VŘ do 4.11.2022 a bližší info na www.praha2.cz

Dovolená, kterou si určujete
sami. Můžete ji mít o dost delší

Krátce

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 26. října 2022 17

Plzeň to nevzdává.
Ve fotbalové Lize
mistrů zkusí pře-
kvapit na San Siru.

Fotbalisté Plzně sehrají páté
z šesti utkání ve skupině Ligy
mistrů. Úřadující čeští šampi-
oni se od 18.45 představí na
stadionu Interu Milán, které-
mu doma podlehli 0:2. Vikto-
ria se pokusí poprvé v tomto
ročníku elitní soutěže bodo-
vat, italský favorit si může za-
jistit postup do osmifinále.
„Čeká nás další těžký sou-

peř, ale všichni si myslíme,
že to zase bude skvělý záži-
tek. Sbíráme zkušenosti a tě-
šíme se,“ řekl asistent plzeň-
ského trenéra Pavel Horváth.
Svěřenci koučeMichala Bíl-

ka v září doma Inter nepře-
kvapili. Nerazzurri ve 20. mi-
nutě poslal do vedení Edin
Džeko, který v 70. minutě při
přesilovce hostů po vylouče-
ní Pavla Buchy připravil dru-
hou branku pro Denzela
Dumfriese.
„Musíme eliminovat chyby

a zkusit vstřelit gól. Chceme

je potrápit a znepříjemnit
jim to, jak to půjde,“ uvedl
obránce Václav Jemelka. „Je
to silné mužstvo, není to úpl-
ně o individualitách. Je tam
spousta dobrých hráčů,“ při-
dal Horváth.
Oba soupeři zvládli sobotní

ligové generálky. Viktoria po-
razila Ostravu 3:1 a upevnila
si vedení v tabulce. Utkání
s Baníkem nedohrál útočník
a autor druhého gólu Jan Kli-
ment, který si obnovil svalo-
vé zranění a podle Horvátha
už na podzim do hry nezasáh-
ne. Na plzeňské marodce
jsou i záložník Jan Kopic
a univerzál Jan Sýkora. Inter

v přestřelce na hřišti Fiorenti-
ny vyhrál 4:3 a v Serii A je na
sedmémmístě.
Západočeši startují v hlav-

ní fázi Ligy mistrů počtvrté
a poprvé pod vedením kouče
Bílka. V letech 2011, 2013
i 2018 pokaždé s trenérem
Pavlem Vrbou obsadili třetí
místo ve skupině a prošli do
jarní části Evropské ligy.
„Ještě máme šanci na po-

stup do Evropské ligy, ve hře
je šest bodů. Je to fotbal, ale
samozřejmě to bude těžké.
Chceme být lepší než v před-
chozích zápasech a uvidíme,
na co to bude stačit,“ uvedl
Horváth. ČTK

Železný muž. Je první sám?
Americký útočník Phil Kessel z týmu Vegas Golden
Knights je novým „železným mužem“ NHL. O tuto pozici
se zatím dělí s obráncem Keithem Yandlem poté, co si
v pondělním utkání proti hokejistům Toronta připsal
989. start za sebou bez jediné přestávky. Dnes v noci se
na 1. místě mohl osamostatnit v utkání v San Jose. AP

Má asistenty
Hokejisty Litvínova pove-
dou s novým hlavním tre-
nérem Karlem Mlejnkem
asistenti Robert Reichel
a David Kočí. Vedení klubu
v pondělí odvolalo Vladimí-
ra Růžičku a na jeho místo
dosadilo Mlejnka, který už
vedl trénink. Litvínov jed-
ná i o změnách v kádru. ČTK

Ostatní
• Přednáška: Archeologické
nálezy v Jeruzalémě z období
Starého zákona. Freskový sál
staré radnice Brno, 31.10. v
18.00 hod., zdarma. kresta-
ne-brno.cz264950

Práce - nabídka
• Přijmu řidiče sk. B na pravi-
delný rozvoz tiskovin. Pondělí
až sobota, od 2 hod. do 5 hod.
Více info. na tel.: 736177210.
Depo-Brno-Modřice265415

Starožitnosti
• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání, e-mail:
kronos.cz@gmail.com, tel.:
776694960. Přijedu. 264545

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265354

Plzni bude chybět zraněný útočník Jan Kliment (vpravo). ČTK

inzerceKancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Frýdek-Místek
dostal „kanára“
Fotbalisté Liberce v do-
hrávce 3. kola domácího
poháru MOL Cupu zvítězi-
li ve Frýdku-Místku vyso-
ko 6:0 a postoupili do os-
mifinále. Dvakrát se proti
aktuálně desátému celku
třetí ligy prosadil útočník
Imad Rondič. Program
3. kola uzavřelo po uzávěr-
ce tohoto vydání večerní
utkání Zlína s Jihlavou.

Nedvěd a spol.
mají problém
Patnáct funkcionářů Ju-
ventusu včetně viceprezi-
denta Pavla Nedvěda je
opět vyšetřováno kvůli
podezření z falšování účet-
nictví a nejasnostem při
přestupech fotbalistů.
Vedení týmu je podezřelé,
že v letech 2018 až 2020
si z transferů bralo proti-
právní provize a vykazova-
lo falešné zisky. ČTK

Španělský fotbalový fanou-
šek Santiago Sánchez, který
se vydal z Madridu pěšky na
MS v Kataru, zmizel v Íránu.
Po překročení hranic země,
kterou od září zmítají proti-
vládní protesty, se 1. října po
devítiměsících na cestě odml-
čel. Rodina o něm nemá žád-
né zprávy a obává se nejhorší-

ho. Kontaktovala proto špa-
nělskou policii a minister-
stvo zahraničí, ale ani úřady
nezjistily o Sánchezovi žádné
informace. Jednačtyřicetiletý
Sánchez se vydal na dalekou
pouť s malým kufrem, sta-
nem, plynovým vařičem
a tabletami na čištění vody.
Vše vezl na kárce. ČTK

AP

ČT
K

„Ještě můžeme jít
do Evropské ligy“

Krátce

Španěl. Ztratil se



BRNO středa 26. října 2022 18

Její tvář zůstane ukryta i na Flédě
Skandální raperka MYSS KETA v české premiéře! Italská diva uvede
12. listopadu na Flédě svou subverzivní show k nové desce Club Toppe-
ria. Její tvář zůstává roky skrytá, její úderná flow se však zarývá hluboko
pod kůži fanoušků. Temná ikona milánské módní metropole představí
své performativní vystoupení, které bez milosti strhává k tanci. MET

JazzFestBrno zveřejnil hlavní
hvězdy ročníku 2023. Do Brna se
vrátí okouzlující zpěvačka a klaví-
ristka Diana Krall, vůbec poprvé
se na festivalu představí kultovní
smyčcový soubor Kronos Quartet
slavící 50 let na scéně. Dalšími
hvězdami 22. ročníku budou ky-
tarista John Scofield, klavírista
Tigran Hamasyan a kontrabasista
Dave Holland.

Zpěvačka a klavíristka Diana
Krall při své festivalové premi-
éře v roce 2017 potvrdila, že
dokáže vytvořit atmosféru spon-
tánního a bezprostředního ve-
čírku i ve sportovní hale. „Nyní
se do Brna vrací a my se můžeme
těšit, že 19. května v Bobycentru
bude zážitek z koncertu charisma-
tické Kanaďanky ještě intenzivněj-
ší,“ těší se umělecký ředitel fes-
tivalu Vilém Spilka. Diana Krall
byla od roku 1996 desetkrát
nominována na cenu Grammy,
přičemž dvakrát nominaci pro-
měnila ve vítězství, v roce 2009
ji prestižní magazín Billboard
vyhlásil druhou nejvýznamněj-
ší osobností jazzu první dekády
aktuálního tisíciletí. Od své po-
slední návštěvy Brna vydala dvě
alba, na kterých dokázala, že její
umělecká laťka je stále položena
proklatě vysoko.
Proslulý smyčcový soubor Kro-

nos Quartet slaví v roce 2023

Na JazzFestBrno 2023 přijede
Diana Krall či Kronos Quartet

kulatiny. Na hudební scéně se
pohybuje už neuvěřitelných 50
let. Smyčce Kronos Quartet zní
také v kultovních filmech a seri-
álech jako Requiem za sen, Vel-
ká nádhera či Mladý papež. Hu-
dební publicisté Kronos Quartet
zařazují na první dobrou do ška-
tulky „soudobá hudba“, ale ti,
kteří jdou pod povrch, nezapo-
mínají zmínit ani jazzové vlivy,
které se do hudby kvarteta ne-
přehlédnutelně otiskují. Že má
hudba Kronos Quartet s jazzem
společného mnohem víc, než by
se mohlo na první pohled zdát,
dokáže 9. května v Sono Centru
i koncert na festivalu JazzFest-
Brno, na který kapela v rámci
oslav 50 let své existence zamíří
vůbec poprvé. Program festivalu
a vstupenky najdete na webu
jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

DIANA
KRALL
TOUR 2023

19. 5. Bobycentrum

JAZZFESTBRNO.CZ

Od 1. listopadu zaplatí
brněnské domácnosti
odebírající teplo z Tep-
láren Brno v průměru
o 115 procent více než
doposud. Nová cena
činí 1672 korun za giga-
joule (GJ) včetně DPH.
Průměrná domácnost
se spotřebou tepla 20 GJ
ročně tak zaplatí každý
měsíc asi o 1500 korun
více než nyní.

„Jednoznačně hlavní příčinou ná-
růstu ceny tepelné energie je součas-
ná energetická krize, spojená se sko-
kovým zvýšením obchodních cen
zemního plynu, které vzrostly o více
než 500 procent v porovnání s před-
chozím rokem,“ říká generální ředi-
tel Tepláren Brno Petr Fajmon. Ceny
za teplo už za pár dní poletí nahoru.
Zvýšená cena tepla již v plnémíře zo-
hledňuje zastropování ceny plynu
pro příští rok, které vláda schválila
začátkem října. Teplárny zdůrazňují,
že navýšení ceny pro koncového uži-
vatele nekopíruje skutečný strmý
růst ceny zemního plynu na burze.
„Kromě efektu zastropování je to

také díky naší promyšlené strategii
rozloženého nákupu zemního plynu

v čase. Svoji roli sehrává i využití tep-
la ze spalovny odpadu SAKO Brno.
V jinýchměstech, jejichž teplárny už
novou cenu tepla zveřejnily, větši-
nou odběratelé zaplatí dva až tři tisí-
ce korun za GJ,“ upozorňuje finanční
ředitel brněnských tepláren Přemysl
Měchura.
Výraznýmposunemv zajištění bez-

pečného a spolehlivého tepla pro
Brno se stane plánované vybudování
nového biomasového kotle na provo-
ze Brno-sever. Ten by měl být připra-
ven na topnou sezonu 2024/2025
a nahradí 15 procent současné spotře-
by zemního plynu. Spuštění třetího
kotle na SAKO Brno pak sníží spotře-
bu o dalších 10 procent. Největším
projektem je pak přivedení tepla do
Brna horkovodem z Jaderné elektrár-
ny Dukovany. Tím by se snížila závis-
lost na zemním plynu na minimum.
Pokud se však tento plán vůbec poda-
ří realizovat, bude to nejdříve kolem
roku 2030.
Teplárny chtějí Brňany motivovat

k úspornému chování prostřednic-
tvím informační kampaně Topme
chytře. „Cílem je snížit spotřebu do-
mácností o 20 procent. Pokud se to
odběratelům podaří, zaplatí ročně za
teplo přibližně o 10 000 korun víc
než doposud,“ říká mluvčí Tepláren
Brno Zuzana Novotná. V případě, že
budou domácnosti topit podobně
jako doposud, čeká je roční navýšení
ceny přibližně o 18 tisíc korun. Tipy,
jak nakládat s teplem efektivně, zá-
jemci najdou na webu Topmechyt-
re.cz. RADEK BABIČKA

FL
ED

A.
CZ

Za teplo až
jednou tolik



www.metro.cz BRNO středa 26. října 2022 19

Kůrovec zlikvido-
val velkou část
lesů ve východních
Čechách.

V brněnském Mariánském
údolí se v polovině října sešli
dobrovolníci s pracovníky
Lesů ČR na Dni za obnovu
lesa. Sázeli stromky na něko-
lika hektarech, kde zůstala

holina po kůrovcové kalami-
tě umocněné několika suchý-
mi roky. Několik stromků vy-
sázel i ministr zemědělství
Zdeněk Nekula, podle které-
ho se sázejí lesy, které lépe
odolají klimatické změně. Na
holinách se vysazují zhruba
dvě třetiny listnatých stromů
a třetina jehličnanů.

Ochrana sazenic
Den za obnovu lesa se ko-

nal v každém z krajů Česka

a zapojily se do něj stovky
dobrovolníků. „Lidem to jde
dobře,“ ocenil jejich pomoc
Jiří Groda pověřený řízením
Lesů ČR. Jde především o pro-
pagační akci, jejímž cílem je
přivést lidi do lesa a ukázat
jim, jak práce na jeho obnově
vypadá a jak je obtížná.
Loni se podařilo zalesnit

50 tisíc hektarů, přičemž
zhruba pětina připadla na při-
rozenou obnovu. „Přirozeně
není v silách lesníka všude
stavět oplocenky, ale všech-
nu novou výsadbu je třeba
chránit. Takže kde není oplo-
cenka, se sazenice chrání ná-
těrem,“ řekl Groda. I tak ne-
přežije průměrně třetina
nové výsadby, velikost ztrát
se odvíjí od počasí v daném
roce.

Zrádný nepřítel
Kůrovcová kalamita v Čes-

ku už kulminovala a loni a le-
tos se dařilo postup kůrovce
brzdit. Situaci pomohlo jak

počasí – už není tak extrémní
dlouhodobé sucho, tak to, že
lesníci státních lesů posílili
výrobní kapacity, které jim
umožňují rychleji reagovat
na šíření kůrovce a les efek-
tivněji bránit před zničením.
„Aktuálně nejvíce bojuje-

me v severních Čechách
a snažíme se chránit lesy v již-
ních Čechách, kam se šíří
kůrovec z Vysočiny,“ řekl
Groda. Destruktivní činnost
kůrovce už není tak rozsáhlá,

protože ve východní polovi-
ně republiky už zlikvidoval
podstatnou část smrkových
lesů. Kůrovcová kalamita se
intenzivně projevila poprvé
v roce 2015 na Bruntálsku, od-
kud se postupně šířila po celé
Moravě, na Vysočinu či do vý-
chodních Čech.
Podle Grody bude na mís-

tech, kde se nyní sází sazeni-
ce o výšce zhruba 30 centime-
trů, za tři roky les vysoký je-
den a půl metru. ČTK

Kůň je v lese nepostradatelným pomocníkem. 2x ČTK

Bez dobrovolníků by to nešlo.

13.490,-

Do obnovy lesů se po celé
republice zapojily stovky lidí

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 26. října 2022 20

Kam zajít na netra-
diční večeři, jak
se vyznat v pře-
hršli kaváren nebo
který bar okouzlí
nejlepšími mícha-
nými drinky?
S tím už šestým
rokem radí
Gourmet Brno.

Letos hodnoticí komise vybra-
la 44 podniků v sedmi růz-
ných kategoriích. „Nově jsme
přidali kategorii ‚s sebou‘,
která je však s ohledem na
svou různorodost ponechána
bez absolutního vítěze,“ říká
ředitelka TIC Brno Jana Janu-

líková. Podniky, které byly za-
řazeny do výběru toho nejlep-
šího, se vybíraly ve dvou ko-
lech. Nejprve byla sedmnácti
brněnskými patrioty nomino-
vána zařízení, kde se podle
nich dobře jí a pije, a to v ka-
tegoriích restaurace, bistra,
kavárny, cukrárny, pivnice,
bary a vinárny a „s sebou“.
Opakující se jména postoupi-
la do finále, kde je vyhodnoti-
ly tříčlenné poroty složené
z nezávislých hodnotitelů
z řad odborníků, novinářů
nebo influencerů z Česka.
Nejlepší restaurací se stal

Kohout na víně, bistrem
EGGOBreak Feast bistro, cuk-
rárnou Sorry, pečeme jinak,
kavárnou Buchta B, pivnicí
Lokál u Caipla, vinárnou Vici-
no DiVino a kategorii barů
opanoval Whiskey Bar, který
neexistuje.

Tištěný průvodce je k dispo-
zici zdarma v informačních
centrech a dalších místech,
přehled najdete i na webu
gourmetbrno.cz. V obou pří-
padech řadí pořadatelé podni-
ky v dané kategorii abecedně
a zvýrazňují pouze vítěze. Pri-
márním cílem totiž není pre-
zentovat pořadí, ale nabíd-
nout platformu pro propagaci
skvělých podniků. V tištěné
i on-line verzi jsou všechny in-
formace dostupné v české, ang-
lické i německémutaci. Nechy-
bějí piktogramy, které rychle
sdělí, zdamá podnik v nabídce
například vegetariánské,
bezlepkové nebo bezlaktózo-
vé jídlo či zda si do restaurace
můžete vzít i psí společnost.

Kam na výlet za dobrým jídlem a pitím?

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

V nové kategorii S sebou bodoval i Piknik Box. PIKNIK BOXKategorii pivnic opanoval Lokál u Caipla. LOKÁL U CAIPLA

Ve vítězném Kohoutovi na víně si můžete dát i kachnu. KNV

Projekt Gourmet se
v roce 2019 rozšířil do
celého kraje. V letošním
roce se do užšího výběru
dostalo 43 jihomoravských
gastronomických zařízení.
Všechny najdete v samostatné
brožuře nebo také na
webových stránkách
gourmetjiznimorava.cz.
A kdo zvítězil?

● Restaurace: Restaurace Víno
Šílová, Mikulov

● Bistra: Pedro’s Streetfood
Bistro, Mikulov

● Kavárny a cukrárny:
půlnapůl,
Znojmo

● Víno a vinařství:
Vinařství Válka,
Nosislav

● Pivnice a pivovary:
Vorkloster, Předklášteří

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Gourmet vyhlásil
ty nejlepší podniky



www.metro.cz BRNO středa 26. října 2022 21

Zrod školy je vždy
náročná záleži-
tost. Současně se
jedná také o mimo-
řádnou událost.

Jihomoravský kraj pověřil
Střední průmyslovou školu
chemickou v Brně na Vranov-
ské a jejího ředitele Viléma
Koutníka přípravou gymná-
zia s přírodovědnou profilací.
V Brně tak vznikne nové ve-
řejné gymnázium poprvé po
třiceti letech.
Jeho sídlem se stane budo-

va bývalé obchodní akade-
mie na Pionýrské ulici amělo
by nabídnout špičkové vše-
obecné střední vzdělání s dů-
razem na přírodní vědy, kte-
ré jsou významným prvkem
vzdělávací a inovační strate-
gie celého regionu. Navíc je
poptává široké spektrum fi-

rem z privátního sektoru.
„Vznik zbrusu nového gym-
názia je příležitostí vnést do
základů jeho koncepce to nej-
lepší ze současné vědy i pra-

xe. Jižní Morava je evropsky
viditelným lídrem v přírod-
ních vědách. Toto nové gym-
názium dá novým generacím
šanci posouvat to ještě dál,“

říká náměstek hejtmana Jiho-
moravského kraje pro oblast
vzdělávání Jiří Nantl.
Na přetvoření prostor pro

potřeby nového gymnázia

včetně moderních učeben
a laboratoří už Jihomoravský
kraj vyčlenil 170 milionů
korun. Otevření úředníci plá-
nují od školního roku
2024/2025 a postupně by pro-
story učeben mělo zaplnit až
500 žáků rozdělených do pěti
tříd v každém ročníku. Vzdě-
lávat se budou pod vedením
nejen kmenových středoškol-
ských učitelů, ale i externích
zástupců některých jihomo-
ravských firem a vysokoškol-
ských pedagogů. „Odborníci
z praxe povedou volitelné
předměty nebo se zapojí do
projektové výuky. Ta by pro-
bíhala přímo v samotných fir-
mách v rámci takzvaných
projektových týdnů. Počítá-
me se zapojením pedagogů
z relevantních brněnských
univerzit. Vysokoškolští peda-
gogové by participovali na
hlavních povinných předmě-
tech, nebo by případně oteví-
rali předměty volitelné,“ plá-
nuje Nantl. RADEK BABIČKA

Škola se chce soustředit především na informace z oblasti přírodních věd. ARCHIV

inzerce

Lázeňské sanatorium Dr. Peták Františkovy Lázně

RADOST PRO ŽENY – 6 600Kč / 4 noci / polopenze

Tel.: 773 709 189
e-mail: recepce@sanatoriumpetak.cz

Lázeňské sanatorium Dr. Peták
Lesní 111/13, 351 01 Františkovy Lázně

Garantujeme zvýhodněné ceny na lázeňské
pobyty v listopadu a prosinci 2022

● 1 x klasická masáž zad
● 1 x hydromasážní vana
● 1 x slatinný zábal na záda
● 1 x parafínový zábal na ruce
● 1 x aromamasáž obličeje a dekoltu
● 1 x laserterapie (jizvy, strie, vyhlazení pokožky)
● 1x ošetření obličeje galvanickou žehličkou

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ – 7 650Kč / 5 nocí / polopenze

SILVESTROVSKÝ POBYT – od 9 500Kč / 5 nocí / 15 procedur

● 2 x rašelinový zábal
● 1 x rašelinová koupel
● 3 x částečná masáž zad a šíje
● 1 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel

● 1 x solná jeskyně
● 1 x Kneippův chodník
● 1 x vibrační plošina na masáž nohou
● 1 x koupel v minerální uhličité vodě

obohacené molekulárním vodíkem
v kombinaci s perličkovou koupelí

● BONUS: 4 x pitná kúra nápoje
s molekulárním vodíkem

● 2 x plynové injekce
● odborná konzultace
● BONUS: denně inhalace molekulárního vodíku

a pitná kúra posílená o molekulární vodík

- 2 x plná penze
● 5 procedur
● 1× rašelinový zábal
● 1× rašelinová koupel

nebo hydromasážní vana
● 1× přístrojová lymfodrenáž

nebo klasická masáž zad
● 2 x přístrojová reflexní masáž

plosky nohy

NADUPANÝ VÍKEND – 3 990Kč / 2 noci / plná penze
možné i ve všední dny

- 4 x polopenze
- 11 léčebných procedur

- 5 x polopenze
- 11 léčebných procedur,

při kterých se používají výhradně františkolázeňské přírodní léčivé zdroje)

Lázeňské sanatorium Dr. Peták se nachází v rozlehlé zahradě
s venkovním posezením u jezírka s kapry Koi, přírodním

Kneippovým chodníčkem a vnitřním bazénem s protiproudem,
u lesoparku 5 minut chůzí do centra Františkových Lázní.

Navíc zdarma k dispozici:
● vstup do bazénu
● Wi-Fi v celém sanatoriu
● zapůjčení holí na Nordic Walking

Objednáte-li si pobyt na rok 2023,
získáte garanci cen platných tento rokDalší zvýhodněné pobyty

na podzim a zimu naleznete na

www.sanatoriumpetak.cz

Nové brněnské gymnázium.
Zaměří se na přírodní vědy



Nenechte
si ujít

dnes
2015

Bývalý válečný reportér, který
se vypracoval na pozici
jednoho z nejslavnějších

moderátorů v zemi, společně
s Monou Fiedlerovou tvoří
národem milovanou dvojici

Zlatíček. I když kariérní postup
to byl rozhodně a finančně je
na tom Šimon nyní daleko lépe,
než když se skrýval v zákopech,

přestává si být jistý tím,
jestli je v současném životě

skutečně šťastnější.

Sourozenecké duo pekařů, kteří
každé odpoledne zpestřují
obsah Dobrých zpráv ně-
jakým receptem. Oba ještě

trochu v telecích letech, občas
přichystají na některého z ko-
legů nějaký fórek a rozhodně
se nebrání popularitě, kterou
díky pořadu získali, stejně jako

zájmu divaček.

Svou prací žije a pilně pracuje
na svém dokonalém mediálním
obrazu a slávě, která jí pomáhá

k lukrativním soukromým
zakázkám. Mona má kolem
prstu obtočené novináře a ví,
co na ně platí. Na druhou
stranu se tak stala i jejich

loutkou, protože ať už vědomě
nebo ne, dělá přesně to, co

po ní média chtějí.

Má v rámci Dobrých zpráv na
starosti kutilský koutek nejenom
pro všechny tvořilky, ale i pro ty,

kteří se nebojí vrtaček, pil
a hoblíků. Atraktivní žena střed-

ního věku s tavnou pistolí
v pouzdru u pasu, pracovně
zvaná Milfka s tavkou. Objekt
sexuálních představ a touhy
nejenom bratrů pekařů.

Televizní matador,
moderátorská hvězda, která
po letech vykonává svou práci
trochu rutinně, je proti novotám,

věří na old school metody,
a hlavně sám v sebe. Z toho

plyne i jeho jistá arogance vůči
okolí. Nepříjemný dědek do
chvíle, než se rozsvítí červené
světlo, vzápětí se promění na
empatického, vtipného, poho-
tového diskutéra a glosáto-
ra, kterého diváci milují. Jistá
Kuncova zapšklost ale není
dána jen měnícím se světem
a vyhořením. Má doma těžce
nemocnou manželku, kterou

miluje. A jeho hlavní starostí teď
je, zda se mu podaří zachránit jí
nebo aspoň prodloužit život.

Sporťačka a počasář. Bývalá
aktivní sportovkyně a perma-

nentně pasivní pitomec.

Šimon Polanský Jan Fanta

Tobiáš a TadeášTylovi
TomášWeber a Jan Komínek

Hermína Hesová
Betka Stanková

Gita Rosová a Marián Tleskač
Denisa Nesvačilová
a Miroslav Šimůnek

Monika Mona Fiedlerová
Sára Rychlíková

Karel Kunc IgorChmela


